
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavaria con Premezzo.  Responsabile Procedimento: MACCHI 
ANDREA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Cavaria con Premezzo 

PROVINCIA DI  VARESE 

_____________ 

N.GEN. 390 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO TECNICO 
N. 177 DEL 06/06/2025 

 

OGGETTO: DETERMINA RELATIVA ALL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

ASSISTENZA TECNICA SOFTWARE GESTIONALI SISCOM PER L'ANNO 2025 

(CONTABILITA', TARI, ESATUR, PROTOCOLLO INFORMATICO, SIGILLO 

ELETTRONICO, GESTIONE PUBBLICAZIONI, GESTIONE AUTOMATIZZATA 

VERSAMENTI, DETERMINE E DELIBERE, GESTIONE PAGAMENTI PAGOPA,) 

SERVIZI WEB (PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO ON-LINE, TRASPARENZA 

ANAC DECRETO 33/2013 - FORNITURE E SERVIZI ART. 37 - TRASPARENZA 

(DECRETO 33/2013 ART. 26 E 27) - PUBBLICAZIONE ARCHIVIO STORICO 

DETERMINE E DELIBERE (D.LGS. 33/2013 ART. 23) ED ASSISTENZA TECNICA 

PACCHETTO 10 ORE * DEMOS DATA SRL  (C.F./P.IVA 04947900157) VIA PASTORE 

4 MOTTA VISCONTI MI * € 7.088,20  IVA INCLUSA PEG 210/9 BILANCIO 2025 IN 

COMPETENZA * CIG B723AB8C7F. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

L’anno 2025 il giorno sei del mese giugno, nella sede municipale, previa l’osservanza di tutte le 

formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del SERVIZIO TECNICO nella persona di 

Arch. Regata Maurizio, nell’esercizio delle proprie funzioni adotta il presente provvedimento: 

Visto l’art. 20 del Regolamento di Organizzazione e Gestione del Personale, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 24.07.1999, con il quale sono individuate le 

attribuzioni dei Responsabili dei servizi. 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 20.12.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente per oggetto “Esame ed approvazione del Bilancio di previsione per il triennio 2024-

2024-2026 e dei relativi allegati”. 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 21.01.2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente per oggetto “Piano assegnazione risorse ai Responsabili di Servizio anno 2025. Esame 

ed Approvazione”. 

Visto il Decreto Sindacale n. 26 del 23.12.2024 avente per oggetto “Nomina del dipendente comunale a 

tempo pieno e indeterminato del Comune di Oggiona con Santo Stefano Arch. Maurizio Regata, quale 

Responsabile parziale (18 ore settimanali) del Settore Tecnico del Comune di Cavaria con Premezzo per il 

periodo dal 01.01.2025 al 31.12.2025.” 

 

Visti gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. n°267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavaria con Premezzo.  Responsabile Procedimento: MACCHI 
ANDREA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

Visto lo Statuto Comunale vigente;  

Richiamato il Regolamento Comunale, approvato con deliberazione di C.C. n. 15 del 05.05.2005 e 

successive modifiche con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 28.11.2013, che disciplina 

le modalità, i limiti e le procedure da seguire per l’esecuzione in economia di lavori, servizi e 

forniture, fissando il limite di € 5.000,00 per affidamenti diretti, nel rispetto della normativa vigente 

in materia; 

Premesso che con determinazione del Servizio Finanziario n. 117/FIN del 11.10.2011 è stato 

determinato l’acquisto di nuovo software gestione rifiuti includendo la conversione della banca 

dati, a favore di Demos Data S.r.l. (P.I./C.F. 04947900157), con sede legale in Motta Visconti Via 

Pastore n. 4, partner di SISCOM S.p.A. produttore del software;  

Premesso altresì che, con determinazione n. 53/ST del 05/03/2013, è stato emesso provvedimento di 

spesa per l’acquisto di nuove licenze d’uso dei programmi SISCOM per la gestione di alcune 

attività, quali: 

 “EGISTO” – protocollo informatico; 

“VENERE” – determine e delibere; 

“SATURN N” – messi e registro notifiche; 

“SATURN A” – pubblicazione albo pretorio on-line; 

PUBBLICAZIONE ATTI AMMINISTRATIVI (determine/delibere direttamente sul sito web 

dell’Ente); 

Dato atto che con determinazione n. 493/ST del 01/12/2021 è stato affidato incarico alla società 

Demos Data S.r.l., relativo all’attivazione di “PagoInterface” di collegamento a piattaforma 

PagoPA di Progetti e Soluzioni S.p.A., per la spesa di € 756,40 IVA inclusa, impegno 1517/2022 

capitolo di spesa 210/9 – CIG Z973416F53; 

Dato atto altresì che con determinazione n. 337/ST del 16/09/2022 è stato affidato alla società 

Demos Data S.r.l., l’incarico per l’attivazione del “Sigillo Elettronico Qualificato” e supporto 

attivazione modalità di trasmissione SOAP con protocollo informatico “Egisto”, per la spesa una 

tantum di € 690,00 IVA esclusa; 

Richiamata la determinazione n. 103/ST del 08/04/2024 a favore della società Demos Data S.r.l., per 

il canone di assistenza e manutenzione applicativi gestionali (Siscom software-house) per l’anno 

2024; 

Dato atto che il servizio di assistenza, manutenzione ed aggiornamenti di legge, riguarda i 

seguenti programmi gestionali SISCOM, fornito da Demos Data S.r.l., partnership della software 

house: 

1. “GIOVE- contabilità”, per la spesa di € 1.400,00 IVA esclusa; 

2. “EGISTO” – protocollo informatico, per la spesa di € 450,00 IVA esclusa; 

3. “Esatur” riscossione diretta dei tributi, per la spesa di € 320,00 IVA esclusa; 

4. “Piranha – TARI”- tassa e tariffa rifiuti solidi urbani con gestione del contenzioso 

(accertamenti, sgravi e solleciti), per la spesa di € 490,00 IVA esclusa; 

5. Sigillo elettronico – per la spesa di € 100,00 IVA esclusa; 

6. “VENERE” – determine /delibere, per la spesa di € 530,00 IVA esclusa; 

7.  “SATURN” – pubblicazione albo pretorio on-line, per la spesa di € 350,00 IVA esclusa; 

8. “VENERE WEB” – pubblicazione archivio storico delibere e determine (D.lgs.33/2013 art.23), 

per la spesa di € 150,00 IVA esclusa; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavaria con Premezzo.  Responsabile Procedimento: MACCHI 
ANDREA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

9. “SATURN WEB” – albo pretorio web, affidamenti e forniture – Trasparenza ANAC (D.33/2013 

art.37), sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici (D.33/2013 artt. 26-27), per la 

spesa di € 300,00 IVA esclusa; 

10. “OLIMPOCO” - Gestione automatizzata versamenti, per la spesa di € 200,00 IVA esclusa; 

11. Gestione pagamenti Piattaforma PagoPA – PagoPa Interface (piattaforma MyPay- Regione 

Lombardia) per la spesa di € 620,00 IVA esclusa; 

12. Trasparenza (decreto 33/2013 artt. 37-26-27) pubblicazione sito web, per la spesa di € 300,00 

IVA esclusa; 

Considerato che la società Demos Data S.r.l., con comprovata esperienza nel settore della Pubblica 

Amministrazione, è partnership di SISCOM software house, pertanto autorizzati alla gestione dei 

programmi sopra elencati; 

Visto il D.Lgs. 31.03.2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

Premesso che il Comune di Cavaria con Premezzo è iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni 

Appaltanti – Codice AUSA 0000161548, in attuazione a quanto disposto dall’articolo 33-ter del 

Decreto Legge del 18 ottobre 2012 n. 179, convertito con modificazioni, dalla Legge n. 221 del 17 

dicembre 2012. Il Comune di Cavaria con Premezzo non è iscritto nell’elenco delle stazioni 

appaltanti qualificate ai sensi degli artt. 62 e 63 del D.Lgs. 36/2023; 

Dato atto che trattasi di “Appalto di fornitura di servizi” per il quale si applicano le disposizioni 

del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, come precisato all’art. 1, comma 5, 

recante “Il presente codice disciplina i contratti di appalto e di concessione delle amministrazioni 

aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori aventi ad oggetto l’acquisizione di servizi, forniture, lavori 

e opere, nonché i concorsi pubblici di progettazione”; 

Ritenuto pertanto disporre dell’art. 50, comma 1, lett. b, che autorizza l’affidamento diretto di 

servizi di importo inferiore alla soglia di € 140.000, anche senza consultazione di più operatori 

economici; 

Ritenuto inoltre disporre dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 ai sensi del quale tutte le 

stazioni appaltanti, anche non qualificate ai sensi dell’art. 63, possono avviare direttamente ed 

autonomamente le procedure di acquisizione di servizi di importo inferiore alle soglie previste per 

gli affidamenti diretti; 

Dato atto che, a decorrere dal 1° gennaio 2024, è stata attivata da ANAC la Piattaforma dei 

Contratti Pubblici - PCP, contenente il complesso dei servizi web e di interoperabilità per 

l’interazione con la Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici – BDNCP e con le piattaforme di 

approvvigionamento digitali, al fine di garantire la digitalizzazione di tutte le fasi del ciclo di vita 

dei contratti pubblici, compreso l’assolvimento degli obblighi di pubblicità e trasparenza; 

Dato atto inoltre che, a decorrere dal 1° gennaio 2024, tutti gli affidamenti, sopra e sotto soglia, 

hanno l’obbligo di utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale di cui agli artt. 25 e 26 

del Codice. Si richiamano al riguardo i contenuti della Delibera ANAC n. 582 del 13.12.2023 

recante “Adozione comunicato relativo all’avvio del processo di digitalizzazione”; 

Richiamati peraltro gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti 

dal Codice dei Contratti. Nel rispetto dell’art. 62, comma 6, le stazioni appaltanti non qualificate: 

- procedono all’acquisizione di forniture, servizi e lavori ricorrendo a una centrale di 

committenza qualificata; 

- procedono ad affidamenti per servizi e forniture di importo inferiore alla soglia europea 

nonché ad affidamenti di lavori di manutenzione ordinaria d’importo inferiore a 1 milione di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavaria con Premezzo.  Responsabile Procedimento: MACCHI 
ANDREA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

euro mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a 

disposizione dalle centrali di committenza qualificate secondo la normativa vigente; 

- effettuano ordini su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza 

qualificate e dai soggetti aggregatori, con preliminare preferenza per il territorio regionale di 

riferimento.  

Ritenuto di procedere all’affidamento diretto del servizio di assistenza tecnica ed aggiornamenti di 

legge, relativo agli applicativi gestionali sopra elencati, su piattaforma telematica certificata Consip 

S.p.A. – Mercato Elettronico, con emissione di ODA diretto, codice prodotto DD-MAN-CAVARIA 

per l’importo di € 5.210,00 oltre IVA 22%; 

Ritenuto altresì di prevedere un pacchetto di assistenza tecnica di 10 ore, a supporto dei 

dipendenti che dovessero necessitare di assistenza per la risoluzione di problematiche, nell’ambito 

degli applicativi gestionali di cui sopra; si procede con ODA diretto su Mercato Elettronico di 

Consip – codice prodotto DD-PACK-10-ORE, per l’importo di € 600,00 oltre IVA; 

Atteso che si procede ad emettere l’ordine diretto su mercato elettronico – Consip, per 

l’ammontare di € 5.810,00 oltre IVA 22%, a favore di Demos Data S.r.l., (P.I. 04947900157) con sede 

in Via Pastore n. 4, Motta Visconti (MI); 

Atteso che ANAC ha espresso CIG B723AB8C7F; 

Accertata la disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa 210/9 “assistenza programmi e 

manutenzione”, si procede ad impegnare la spesa di € 7.088,20 IVA inclusa, bilancio 2025 in 

competenza; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

DETERMINA 

a) Di affidare alla società DEMOS DATA SRL (P.I. 04947900157) con sede in Via Pastore n. 4, 

Motta Visconti (MI), il servizio di assistenza tecnica ed aggiornamenti di legge, sui programmi 

di gestione SISCOM sopra citati, che interessano il servizio finanziario, tributi, affari generali e 

protocollo/messo, per l’anno 2025, per la spesa di € 7.088,20 IVA inclusa e così denominati: 

1) “GIOVE- contabilità”, per la spesa di € 1.400,00 oltre IVA; 

2) “EGISTO” – protocollo informatico, per la spesa di € 450,00 oltre IVA; 

3) “Esatur” riscossione diretta dei tributi, per la spesa di € 320,00 oltre IVA; 

4) “Piranha – TARI”- tassa e tariffa rifiuti solidi urbani con gestione del contenzioso 

(accertamenti, sgravi e solleciti), per la spesa di € 490,00 oltre IVA; 

5) Sigillo elettronico – per la spesa di € 100,00 oltre IVA; 

6) “VENERE” – determine /delibere, per la spesa di € 530,00 oltre IVA; 

7)  “SATURN A” – pubblicazione albo pretorio on-line, per la spesa di € 350,00 oltre IVA; 

8) “VENERE WEB” – pubblicazione archivio storico delibere e determine (D.lgs.33/2013 

art.23), per la spesa di € 150,00 oltre IVA; 

9) “SATURN WEB” – albo pretorio web, affidamenti e forniture – Trasparenza ANAC 

(D.33/2013 art.37), sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici (D.33/2013 artt. 26-

27), per la spesa di € 300,00 oltre IVA; 

10) “OLIMPOCO” - Gestione automatizzata versamenti, per la spesa di € 200,00 IVA esclusa; 

11) Albo web, pubblicazione albo pretorio, per la spesa di € 300,00 IVA esclusa; 

12) “Gestione pagamenti Piattaforma PagoPA – PagoPa Interface” - per la spesa di € 620,00 

oltre IVA; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavaria con Premezzo.  Responsabile Procedimento: MACCHI 
ANDREA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

13) Pacchetto di assistenza tecnica di 10 ore, a supporto dei dipendenti per problematiche 

tecniche di funzionamento, blocco etc, dei gestionali in elenco, per la spesa di € 600,00 oltre 

IVA; 

• Di dare atto che il servizio è affidato alla società Demos Data S.r.l., partner della società 

software-house Siscom S.p.A, con procedura diretta su MEPA-Consip, ordine n. 8581657. 

• Di dare atto che le specifiche delle condizioni contrattuali sono dettagliate nella nota prot. 6242 

del 30.05.2025, depositato agli atti; 

• Di imputare la spesa al capitolo di spesa 210/9 “assistenza programmi e manutenzione” sul 

bilancio 2025 in competenza; 

• Di attivare la procedura telematica per l’affidamento diretto sulla piattaforma certificata di 

Consip – Mercato Elettronico, codici DD-MAN-CAVARIA e DD-PACK-10-ORE; 

• Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per il visto di 

regolarità contabile e di copertura finanziaria. 

 
 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

Arch. Regata Maurizio 

 
Visto di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs N. 267/2000. 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

Arch. Regata Maurizio 

 


